PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS PHONG MỸ
Số: 23/KH-THCS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Phong Mỹ, ngày 31 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Công tác hoạt động Hè năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-PGDĐT, ngày 24/5/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phong Điền về Hướng dẫn công tác hoạt động hè năm 2019;
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Trường Trung học cơ sở Phong Mỹ xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2019 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia đình, xã hội trong việc chăm sóc, quản lý và giáo dục học sinh trong kỳ nghỉ hè năm 2019;

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên các địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú, tổ chức cho học sinh được tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi bổ ích, lành mạnh.
2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động khuyến khích các em học sinh tham gia có sự ủng hộ của cha mẹ học sinh tránh áp đặt, hình thức;

- Các hoạt động phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh; chú trọng công tác giáo dục kỹ năng sống, thông qua các hoạt động tạo tâm thế phấn khởi chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2019-2020.
II. NỘI DUNG
1. Đối với học sinh
a) Phối hợp bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương

- Nhà trường tiến hành tổ chức làm lễ tri ân trưởng thành cho học sinh lớp 9 ngày 23/5/2019 và chỉ đạo chi đoàn bàn giao Đoàn viên, Đội viên cho xã Đoàn Phong Mỹ. Việc bàn giao cần có danh sách học sinh kèm theo các thông tin về chỗ ở hiện tại, là đoàn viên hay đội viên v.v....

- Bàn giao học sinh cho CMHS tổ chức quản lý trong suốt thời gian nghỉ hè từ ngày 25/05/2019 đến ngày 31/07/2019, ngày 01/8/2019 tất cả học sinh tập trung chuẩn bị cho năm học mới. Trong thời gian nghỉ hè học sinh do gia đình quản lý, cùng tham gia lao động sản xuất với gia đình, tích cực tham gia các hoạt động chính trị xã hội tại địa phương, tham gia các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương.v.v..

b) Hoạt động giáo dục đạo đức, pháp luật, phòng tránh tai tệ nạn.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng đặc biệt là CMHS  tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh, đặc biệt chú ý phòng chống tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, dịch bệnh…; tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống xâm hại, lạm dụng tình dục trẻ em, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp cho học sinh;

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, phát hiện và có biện pháp xử lý; giáo dục kịp thời đối với những học sinh chưa ngoan, kiên quyết không để kẻ xấu lợi dụng, rủ rê, lôi kéo học sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội đặc biệt là việc ngăn ngừa học sinh tham gia hội “Thánh đức chúa trời”
2. Đối với cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên
a) Việc cấp phép hè

- Đối với giáo viên: Được nghỉ hè từ 01/6/2019 đến 31/7/2019 sau khi hoàn thành các công việc được giao và nếu không được điều động tham gia các hoạt động của nhà trường.

- Đối với nhân viên: Nhân viên không có chế độ nghỉ hè, tuy nhiên do công việc của nhà trường trong dịp hè chỉ giải quyết những công việc liên quan đến quản lý hành chính vì vậy nhân viên cũng được nghỉ nhưng phải có mặt để thực hiện công việc khi Hiệu trưởng điều động hoặc khi cần giải quyết các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Đối với lãnh đạo trường, các đoàn thể và các tổ trưởng Chuyên môn: Tham gia trực và giải quyết công việc nhà trường theo phân công.

b) Bồi dưỡng về nhận thức chính trị tư tưởng:

- Tham gia các lớp học tập, bồi dưỡng chính trị cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên theo kế hoachjcaaps trên; tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức nhân quyền theo đề án của Thủ tướng chính phủ.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng chính trị của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị. Đảm báo công tác an toàn trường học, phòng chống cháy nổ, chống trôm cắp, quản lý tốt tài sản, cơ sở vật chất của đơn vị.

c) Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ:
Tổ chức cho cán bộ, giáo viên tham gia các khóa bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ đổi mới giáo dục đào tạo.

d) Tổ chức hoạt động tham quan, học tập:

- Thực hiện theo Kế hoạch của đơn vị đảm bảo đúng các chế độ qui định của nhà nước và báo cáo lãnh đạo cơ quan quản lý trực tiếp trước khi thực hiện.

e) Đảm bảo công tác an toàn trường học

Kiểm tra lại các hệ thống phòng chống cháy nổ, cơ sở vật chất của nhà trường.

Kiểm kê tài sản, niêm phong các phòng học và phòng chức năng.

f) Phân công lịch trực lãnh đạo và nhân viên:

Phân công lịch trực hè đối với lãnh đạo trường, các đoàn thể, các tổ trưởng Chuyên môn và nhân viên riêng bảo vệ trực 24/24. Lịch trực cụ thể sẽ được đăng tải trên trang web của nhà trường và niêm yết tại phòng hội đồng.
g) Vệ sinh cảnh quan môi trường đảm bảo xanh – sạch – đẹp

Nhà trường hợp đồng lao động để vệ sinh và tưới cây trong khuôn viên trường.

III.Công tác tuyển sinh, tập trung đầu năm học 2018-2019

1. Tuyển sinh

Nhà trường tổ chức tuyển sinh học sinh vào lớp 6 theo kế hoạch sô 22/KH-THCS ngày 02/6/2019 của Hiệu trưởng trường THCS Phong Mỹ.
2. Lịch tập trung học sinh chuẩn bị cho năm học mới:

- Cán bộ giáo viên trả phép có mặt tại cơ quan vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 01/8/2019.

-Tập trung học sinh toàn trường vào ngày: 07h30 ngày 01/8/2019.

Trên đây là kế hoạch triển khai một số hoạt động giáo dục hè 2019 của Trường THCS Phong Mỹ nhà trường yêu cầu các giáo viên nghiêm túc tổ chức thực hiện.
6. Tổ chức hoạt động hè trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên:
a) Bồi dưỡng về nhận thức chính trị tư tưởng:
- Tham gia các lớp học tập, bồi dưỡng chính trị cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên theo kế hoachjcaaps trên; tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức nhân quyền theo đề án của Thủ tướng chính phủ.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng chính trị của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị. Đảm báo công tác an toàn trường học, phòng chống cháy nổ, chống trôm cắp, quản lý tốt tài sản, cơ sở vật chất của đơn vị.

b) Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ:
Tổ chức cho cán bộ, giáo viên tham gia các khóa bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ đổi mới giáo dục đào tạo.

c) Tổ chức hoạt động tham quan, học tập:
- Thực hiện theo Kế hoạch của đơn vị đảm bảo đúng các chế độ qui định của nhà nước và báo cáo lãnh đạo cơ quan quản lý trực tiếp trước khi thực hiện.
Trên đây là kế hoạch triển khai một số hoạt động giáo dục hè 2018 của Trường THCS Phong Mỹ nhà trường yêu cầu các giáo viên nghiêm túc tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:
- PGD ( để báo cáo);
- Trang web(GV thực hiện);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Mai Hồng Phi